COMISSÃO DE EDUCAÇÃO  e  CULTURA

REQUERIMENTO N.º         DE 2006
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a  realização de audiência pública a

fim de se discutir o  Plano de Expansão e

Fortalecimento da Rede Federal de Educação

Profissional e Tecnológica .

 Excelentíssimo Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública a fim de se discutir o  Plano de

Expansão e Fortalecimento da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica

JUSTIFICAÇÃO

O Plano de Expansão e Fortalecimento da Rede Federal de Educação Profissional e

Tecnológica pretende ampliar o número de instituições de ensino e as parcerias entre

centros federais de educação tecnológica (Cefets), empresas e prefeituras.

Aprovado pelo presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, em dezembro de

2005, o Plano de Expansão e Fortalecimento da Rede Federal de Educação Profissional e

Tecnológica tem por fim estimular a criação de cursos sintonizados com as características

produtivas de cada região.

Os Estados que não contam com escolas técnicas ou agrotécnicas federais, as

regiões carentes do Interior e da periferia dos grandes centros urbanos são as prioridade no

plano de expansão. As unidades de ensino descentralizadas (Uneds) serão construídas no

Interior, longe dos centros formadores e nas periferias urbanas.

Assim, esta solicitação tem por fim entender melhor o contexto que está se dando o

desenvolvimento da educação profissional no Brasil, e quais são as alternativas de ação

possíveis.

Sala dos Comissões,        de              de 2006

Deputado Paulo Rubem Santiago

PT /PE